
Beleidsregel Carbidschieten 2021 

Het college van burgemeester en wethouders van Soest, 

  

Overwegende, dat de Algemene plaatselijke verordening Soest 2020 het college van burgemeester en 

wethouders de mogelijkheid geeft om ontheffing te verlenen van het carbidschiet-verbod; 

  

Gelet op: 

- artikel 2:73a van de Algemene plaatselijke verordening Soest 2020; 

- artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

besluiten vast te stellen: 

  

de Beleidsregel Carbidschieten 2021 

Artikel 1 Begripsbepaling 
Deze beleidsregel verstaat onder: 

1. carbid: calciumacetylide en/of soortgelijke stof(fen); 

2. carbid schieten: acetyleengas afkomstig van een reactie tussen calciumacetylide (carbid) en water 

of gasmengsels met vergelijkbare eigenschappen op explosieve wijze te verbranden; 

Artikel 2 Ontheffing 
1. Het college kan ontheffing verlenen van het gestelde in artikel 2:73a Algemene plaatselijke veror- 

dening Soest 2021 in het geval het carbidschieten plaatsvindt op 31 december tussen 10.00 en 1 

januari 02.00 uur. 

2. De aanvraag tot ontheffing is vergezeld van een schriftelijke toestemming van de eigenaar van 

het terrein van waaraf geschoten wordt en een bijgevoegde kaart waarop het schootsveld en de 

ontstekingslocatie is ingetekend. 

3. Een aanvraag tot ontheffing als bedoeld onder lid 1 moet ingediend zijn vóór 19 november van 

het jaar waarin het carbidschieten plaatsvindt. 

4. Een aanvraag tot ontheffing als bedoeld onder lid 1 moet digitaal worden ingediend door middel 

van het daartoe bestemde formulier op de gemeentelijke website. 

5. Het college kan na ontvangst van de aanvraag tot ontheffing besluiten de verlening van de ont- 

heffing voor het carbidschieten, als bedoeld in het eerste lid, te weigeren indien daardoor de 

openbare orde, de openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu in gevaar komt. 

Artikel 3 Voorschriften 
Aan een ontheffing zoals genoemd in artikel 2 zijn tenminste de volgende voorschriften verbonden: 

  

a. degene die carbid schiet of daarbij behulpzaam is dient 18 jaar of ouder te zijn; 

b. degene die carbid schiet of daarbij behulpzaam is mag niet onder invloed van alcohol of drugs 

zijn; 

c. de inhoud van de container/bus waarmee geschoten wordt mag maximaal 40 liter zijn.; 

d. de containers/bussen moeten zijn afgesloten met zacht materiaal, zoals een voetbal; 

e. het vrije schootsveld moet ten minste 75 meter bedragen en binnen deze ruimte mogen geen 

openbare paden of wegen zijn gelegen; 

f. carbidschieten mag alleen in de tegengestelde richting van de dichtstbij gelegen woonbebouwing; 

g. de locatie waar het carbidschieten plaatsvindt ligt op ten minste: 

1. 75 meter van de woonbebouwing; 

2. 300 meter van medische en zorginstellingen; en 

3. 300 meter van inrichtingen waar dieren worden gehouden. 

h. de locatie waar het carbidschieten plaatsvindt wordt afgesloten met linten of ander vergelijkbaar 

materiaal zodat toeschouwers niet in de nabijheid van de containers/bussen en niet in de 

schietrichting kunnen komen; 

i. de toeschouwers dienen op tenminste 25 meter afstand van het carbid schieten te worden gehou- 

den; 

j. er mogen geen handelingen worden verricht of nagelaten, waarvan degene die het carbidschieten 

verricht, weet of redelijkerwijs had kunnen vermoeden dat daardoor gevaar, schade of hinder kan 

optreden voor mens en milieu. 

Nr. 411057 

GEMEENTEBLAD 17 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Soest 

Gemeenteblad 2021 nr. 411057 17 november 2021 1 



Artikel 4 Inwerkingtreding 
1. De beleidsregels treden in werking op het moment van publicatie. 

Artikel 5 Citeertitel 
1. Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels Carbidschieten 2021. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van Soest gehouden op 12 ok- 

tober 2021 

De secretaris 

K. van Veen 

De burgemeester 

R.T. Metz 

Gemeenteblad 2021 nr. 411057 17 november 2021 2 


